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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 264/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Muhamet Rexha kryesues, Hasan Shala dhe Ferit Osmani anétarg, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e subjektit politik Aleanca Kosova e Re (AKR) dega né Mitrovicé, paragqitur
kundér subjektit politik Partia Demokratike Kosovés (PDK), dega n& Mitrovicé pér shkak t&
vendosjes s& bilbordeve né vend t& rezervuar pér subjekt tjetér politik, pér Zgjedhjet Lokale,
né seancén e panelit t& mbajtur me 25.10.2013, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e subjektit politik Aleanca Kosova e Re (AKR), dega
né Mitrovicé.

Arsyetim

Me datén 17.10.2013, subjekti politik Aleanca Kosova e Re (AKR), ka parashtruar ankesé
né PZAP, ng t& cilén ankes€ pretendon se &shté béré vendosja e bilbordeve né& vendin e
rezervuar pér subjektin e AKR-s&. N& cilésiné e provés, parashtruesi i ankesss ka
bashkangjitur deklarata t& personave né cilésiné e déshmitareve.

Né¢ deklaratén e déshmitarit Ibrahim Bala theksohet se lidhur me posterin i cili &shté dashur t&
vendoset para tunelit t& Mitrovicgs i cili gjendet né lagjen Bajri ka ardhur deri te
mosmarréveshja né mes t€ dy subjekteve politike AKR-s& dhe PDK-sé.Me tutje deklaruesi
thekson se nuk ka qené& n&€ vendin e ngjarjes kur &hté hequr fotografia e Avni Kastratit, dhe
nuk e di se kush e ka hequr, por me vong thot& se kam takuar personat t& cilét me kompaning
e vet e kané marré pér t& kryer k&t& puné nga organi kompetent.Gjithashtu thekson se nuk e di
se kush e ka paguar até vend, por kété duhet t& dij kompania e caktuar.

Né deklaratén e déshmitarit Fidan Mehmeti, theksohet se persona t& partisé sé¢ PDK-sg, né
dalje t& tunelit, n€ ményré antiligjore dhe jo civilizuese kan& penguar puntorét e e kompanisé
e cila bén ngjitjen e bilbordeve. N¢& deklaratén e Regjep Alidemaj,Abedin Pllana dhe Bajram
Hasani theksohet se me dat& 7.10.2013,kané shkuar n& vendin e ngjarjes, ku subjekti politik
PDK, ka shkelur rregullat ligjore dhe ligjin né fuqi t& zgjedhjeve lokale, me pretendimin se ky
subjekt ka vendosur bilbordat né vendin ku kompania kishte vendosur bilbordat e subjektit
politik t& AKR-s€, n& bazg t& pagesés, si dhe individé t& PDK-s¢ kané penguar kryerjen e
punéve t& késaj kompanie.

PZAP-i, n€ kuptim t& nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, e
informoi  subjektin politik mé& datén 18.10.2013, pér ankesén q& &shté béré ndaj kétij
subjekti politik dhe ka kérkuar qé t& pérgjigjet ndaj ankesés deri mé dat& 19.10.2013 deri né&
ora 14:00.Sipas afatit t& caktuar PZAP-i pranoi pérgjigjen e kérkuar nga subjekti politik PDK



me & cilen konsideron se jané t& pabaza pretendimet e AKR-s&, lidhur me shkeljen e
rregullave t€ pércaktuara né LZP. N& pérgjigjen né ankesé t& kétij subjekti theksohet se
posteri i kandidatit pér kryetar t& Mitrovicés nga radhét e PDK-s&, ka gen& i vendosur né&
vendin pér t& cilin béhet fjalé shumé koh& me parg, dhe se ky vend nuk ka qené& i rezervuar
ose i parapaguar nga asnjé& subjekt politik.Me tutje theksohet se njeréz t& subjektit politik t&
AKR-s€ kané& shkuar dhe e kané hequr fotografiné e kandidatit t& PDK-sé, dhe kané vendosur
simbolet e tyre, nén pretendimin se vendin e kan& kontraktuar nga nj& kompani, dhe se lidhur
me két€ pérafagésuesit e AKR-s&, nuk kané ofruar déshmi se vendin e kané paguar dhe t&
rezervuar.Poashtu né€ pérgjigjen né ankesg theksohet se pérkunder qe &shté hequr fotografia e
kandidatit t& PDK-sé&, aktivistet e kétij subjekti nuk kang& kané tentuar ta vendosin sérish até
dhe né& vend t& saj jané simbolet ¢ AKR-s&.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj ankesén gjeti se:

Ankesa &shté e pabazuar

Pretendimet e parashtruesit t& ankesés se subjekti politik PDK, ka vendosur bilborde né
vendin e rezervuar pér subjektin politik AKR, nuk qé&ndrojné ngase nga déshmité e ofruara
nga parashtruesi i ankesé€s nuk mund t& vihet n& dyshim se &shté kryer nj& veprim i tillg, pér
arsye se ankesés pérveq deklaratave t& personave né cilésing e déshmitareve, nuk i &shté
bashkangjitur asnjé déshmi tjeter bindése se subjekti n& fjalé ka paguar ose ka rezervuar
kompaning e cila kryen ngjitjen e bilbordeve si dhe nuk dihet se pér cilén kompani béhet fjalg.

PZAP-i, konstatoi se njé& pretendim i till§ &sht& i pérgjithshém dhe i pa qarté pér t& u
administruar si prové relevante nga deklaratat e personave né cilésing e déshmitaréve,
prandaj ankesa vlerésohet si e pa bazé duke u bazuar n& nenin 118 paragrafi 1 t& LZP-sé,
dhe n& kuptim t& nenit 115.1, lidhur me ankesén e lart pérmendur u vendos si né dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A nr. 264/2013 mé datén 25.10.2013.

Kryesugsj i P:;i/;\?’élit'
Mul(%;ine‘t Rexha

i.

Udhézim Juridik:

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pé&r ri-apelim, sepse vendimet e tij do t& konsiderohen si
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet n& Nenin 118.4 t& LZP-s&, ankesa né Gjykatén Supreme té
Kosovés mund 1é paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga
PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja
prek njé té drejté themelore.



